<sup>294</sup> Zob. *Ep.* 6 i 14.

<sup>295</sup> „Ad synodum quicumque fuerit evocatus occurrat, nec congegationi se deneget, in qua Deum pertinentes causas noverit esse tractandas (...) Quidquid causarum, ut assolet, inter consacerdotes evenerit, eius cui vicem nostram commisimus examini reservetur: ut illo sub Dei timore praesule omnis ambiguitas finiat. Nihil in eius, aut nostram, contra haec quae constituimus, praesumatur iniuriam. Eius nobis relatione, si quis ad nos referendum fuerit, innotescant: ita enim vos ad illum pertinere volumus, ut ad vos provinciarum vestrarum pertinent sacerdotes. Qui ergo iure sibi debito uti cupiunt, apostolicae sedis auctoritatem concessam per suam contumaciam imminuere non nitantur (...)” (*Ep.* 5, 4: PL 54, 616); „(...) siquidem continenti opportunoque prospectu promptum tibi esset agnoscere quid in quibusque rebus vel tuo studio

osądowi papieża podlegają sprawy dotyczące kwestii, w którym wikariusz nie mógł być sędzią, jak na przykład spór między nim a biskupami zebranych na synodzie<sup>296</sup>, a także apelacje<sup>297</sup>. Przy tej okazji Leon przedstawia strukturę hierarchiczną Kościoła w postaci piramidy, na szczycie której stoi Następca św. Piotra. Jak apostołowie, mimo że posiadają ten sam honor, odróżniali się we władzy (*potestas*), tak biskupi, chociaż równi święceni, nie posiadają tych samych uprawnień. Istnieją wzrastające poziomy pasterskiej odpowiedzialności, które skupiają się na stolicy św. Piotra jako głowie, która swą troską obejmuje cały Kościół.

Te dwa przypadki wskazują wyraźnie na samoświadomość Leona w kwestii prymatu, który można bez wątpienia nazwać jurysdykcyjnym. Papież mocą swego autorytetu dokonuje zmiany decyzji podjętych przez biskupa i synod; wyznacza swojego wikariusza i powierza mu konkretne kompetencje, wymagając jednocześnie posłuszeństwa od pozostałych biskupów. Własnemu osądowi zastrzega pewne kategorie spraw i potwierdza Rzym jako ostateczną instancję przy sporach i apelacjach, powołując się przy tym na dawną tradycję i należną cześć dla Stolicy Apostolskiej.

Z drugiej strony należy pamiętać, iż takie kroki Leon podejmował na obszarze Kościoła Zachodniego, czyli swojego patriarchatu, natomiast w relacji ze Wschodem

---

componeres, vel nostro iudicio reserves. Nm cum maiora negotia et difficiliores causarum exitus liberum tibi esset sub nostrae sententiae suspendere, nec ratio tibi nec necessitas fuit in id quod mensuram tuam excederet deviandi (...)" (*Ep.* 14, 1: PL 54, 668-669); „Ad synodum quisquis fratrum fuerit evocatus occurrat, nec sanctae congregationi se deneget: in qua maxime constituendum esse noverit, quod ad disciplinam poterit ecclesiasticam pertinere (...). Illic si quae causae natae fuerint, praestante Domino, ita potuerunt terminari, ut contentio nulla resideat: sed sola inter fratres charitas coalescat. si qua vero causa maior evenit, quae a tua fraternitate illic praesidente non potuerit definiri, relatio tua missa nos consultat (...) ut cognitioni nostrae pro traditione veteris instituti et debita apostolicae sedis reverentia, nostro examine vindicemus: ut enim auctoritatem tuam vice nostra te exercente volumus, ita nobis quae illic componi non potuerit, vel qui vocem appellationis emisit, reservamus (...)" (*Ep.* 6, 5: PL 54, 619); „De conciliis autem episcopalibus non aliud indicimus quam sancti patres salubriter ordinarunt: ut scilicet bini conventus per annos singulos habeantur, in quibus de omnibus querelis quae inter diversos ecclesiae ordines nasci assolent, iudicetur. Ac si forte inter ipsos qui praesunt, de maioribus (quod absit) peccatis causa nascitur, quae provinciali nequeat examine definiri, fraternitatem tuam de totius negotii qualitate metropolitanus curabit instruere, ut si coram positis partibus nec tuo fuerit res sospita iudicio, ad nostram cognitionem, quidquid illud est, transferatur" (*Ep.* 14, 7: PL 54, 673-674).